I - RELATÓRIO

A Medida Provisória nº 199, de 2004, institui, a partir de 1º
de maio de 2004, a Gratificação Específica do Seguro Social - GESS, no valor de
R$ 184,00 (cento e oitenta e quatro reais), devida aos integrantes da Carreira do
Seguro Social e da Carreira Previdenciária, de que tratam as Leis nºs 10.855, de
1º de abril de 2004, e 10.355, de 26 de dezembro de 2001, respectivamente,
extensiva às aposentadorias e pensões. A GESS não servirá de base de cálculo

[...]

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, e
dá outras providências.

PROJETO DE LEI DE CONVERSÃO

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica instituída, a partir de 1º de maio de 2004, a Gratificação
Específica do Seguro Social - GESS, no valor de R$ 184,00 (cento e oitenta e
quatro reais), devida aos integrantes da Carreira do Seguro Social e da Carreira
Previdenciária, de que tratam as Leis nos 10.855, de 1º de abril de 2004, e 10.355,

de 26 de dezembro de 2001, respectivamente, extensiva às aposentadorias e às
pensões.

Parágrafo único.

[...]

....................................................................................................." (NR)

"Art. 11. Fica instituída a Gratificação de Desempenho de Atividades
do Seguro Social - GDASS, devida aos integrantes da Carreira do
Seguro Social por desempenho institucional e coletivo, no valor
máximo de R$ 513,00 (quinhentos e treze reais) para o nível
superior, R$ 184,00 (cento e oitenta e quatro reais) para o nível
intermediário e R$ 101,00 (cento e um reais) para o nível auxiliar.

§ 1º A avaliação de desempenho institucional, limitada a 40%
(quarenta por cento) do valor da GDASS, visa a aferir o desempenho
do INSS no alcance de suas metas organizacionais.

§ 2º A avaliação de desempenho coletivo, limitada a 60% (sessenta